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Chcemy 

pokazywać, nie 

manifestować

Po dwóch łagodnych 
zimach doczekaliśmy się 
obfitych opadów śniegu. 
Biały puch pada niemal bez 
przerwy już od tygodnia. 
Służby techniczne nie na-
dążają z jego usuwaniem, 
dlatego większość dróg po-
kryta jest mniejszą lub grub-
szą warstwą rozjeżdżonego 
śniegu. Reporterka „Głosu 
Ludu” sprawdziła wczoraj, 
jak radzą sobie ze śniegiem 
mieszkańcy beskidzkich 
miejscowości.
W drogę wyruszam z redakcji po 
godzinie dziesiątej. Wracam po po-
łudniu. Jadąc z Czeskiego Cieszyna 
przez Trzyniec i Bystrzycę do Nyd-
ku, następnie do Karpętnej i z po-
wrotem przez Niebory i Ropicę do 
Cieszyna, spotykam osiem ciągni-
ków z pługami, ale tylko jedną po-
sypywarkę. Prawie wszyscy kie-
rowcy jadą powoli. Nie widać, na 
szczęście, nikogo, kto starałby się 
na śliskiej drodze za wszelką cenę 
wyprzedzać.

Na głównej drodze I/11 panu-
ją stosunkowo dobre warunki, tyl-
ko między pasami ruchu leży bło-
to pośniegowe. Wystarczy jednak 

skręcić w boczną drogę, a sytuacja 
diametralnie się zmienia. Droga z 
Bystrzycy do Nydku pokryta jest 
śniegiem. Im dalej, tym jest go wię-

cej. Przed doma-
mi w Nydku wi-
dać mieszkańców 
odśnieżających sa-
mochody, chod-
niki i podwórza. 
Niektórzy używają 
zwykłych łopat, in-
ni spalinowych od-
śnieżarek. – Maszy-
nę kupiliśmy wspól-
nie  z dwiema in-
nymi rodzinami z 
sąsiedztwa – mówi 
Ewa Taskowa, któ-
ra  oczyszcza wła-
śnie chodnik na po-
dwórzu swego do-
mu. – Gdy jest ta-
ka zima, jak w tym 
roku, to się opłaca 
mieć odśnieżarkę, 
bo przy większych 
opadach odśnieżać 
trzeba co najmniej 

2-3 razy dziennie. Co innego było w 
zeszłym roku – wtedy stała nieuży-
wana w garażu.   

Nawet na rynku w centrum gmi-
ny leży pokaźna warstwa śniegu, a 
ten, który wcześniej został usunięty, 
tworzy wysokie zwały.  Niejeden sa-
mochód stojący na parkingu ma na 
kołach łańcuchy śnieżne.  – Jeżdżę 
na sam koniec, do Głuchowej – mó-
wi Erich Szkandera,  kierowca au-
tobusu, który zatrzymał się na ryn-
ku. – W takich warunkach niełatwo 
tam dojechać. Najgorzej, gdy trzeba 
się wyminąć z innym pojazdem, bo 
drogi są wąskie. Czasem nawet nie 
dojadę na  koniec trasy, muszę skoń-
czyć kurs na przedostatnim przy-
stanku.  Zdaniem kierowcy, jeszcze 
gorzej będzie, gdy się ociepli i śnieg 
zmięknie. – W takiej brei ciężko się 

jedzie pod górkę. Będzie więc jesz-
cze gorzej – nie kryje obaw. 

Na wsi często w użyciu bywa ro-
wer. W zimie mogą go zastąpić nar-
ty. – Narty biegowe to moje hobby, 
ale teraz używam ich również w 
pracy – opowiada Karel Hudeček, 
którego spotykam w momencie, 
gdy zdjął już deski z nóg. Jest kol-
porterem prasy. Mówi, że w zimie 
rozwiezienie gazet trwa o godzinę 
dłużej niż w lecie. Na nartach jest 
trochę szybszy, niż na piechotę. – A 
ludzie i tak marudzą, że nie mają 
gazety o 6.30 – śmieje się, wzrusza-
jąc ramionami.

Z Nydku wracam przez Bystrzy-
cę. Jadę w stronę Karpętnej. Droga 
do Bystrzycy jest już posypana żwi-
rem (w Nydku minęłam się z posy-
pywarką), dalej, w kierunku Kar-
pętnej, trzeba jednak jechać po sto-
sunkowo grubej warstwie rozjeż-
dżonego śniegu. Droga prowadzi w 
górę. Na przystanku autobusowym 
stoi Martina Malyszková. Czeka na 
południowy autobus, którym wra-
ca z pracy w domu opieki społecz-
nej do swojego domu. W taką pogo-
dę samochodu w ogóle nie wycią-
ga z garażu. – Mieszkamy z dala od 
szosy, sami więc musimy się trosz-
czyć o odśnieżanie naszej drogi do-
jazdowej. To ciężka praca, więc od-
śnieżamy ją tylko na tyle, by dało 
się przejść – tłumaczy. Jej zdaniem, 
autobus jeździ w zimie w miarę re-
gularnie, choć czasem miewa pro-
blemy z wdrapaniem się pod górę. 
– Parę dni temu mąż z córką wrócili 
do domu o godzinę później, ponie-
waż autobus utknął w zaspie – mó-
wi. – No cóż, mieszkamy na górzy-
stych terenach, trzeba się więc li-
czyć z utrudnieniami – dodaje z 
uśmiechem. DANUTA CHLUP

POGODA

Biało wszędzie, ślisko 
wszędzie... Co to będzie?

Ewa Taskowa kupiła do spółki z sąsiadami motorową odśnieżarkę. Tej zimy wykorzystywana jest w stu procentach. 

Ratyfikowali Traktat
Izba Poselska parlamentu RC sto-
sunkiem głosów 125:61 ratyfiko-
wała Traktat Lizboński. Za opo-
wiedzieli się opozycyjni socjalde-
mokraci, wchodzący w skład ko-
alicji rządowej zieloni i ludowcy 
oraz niewielka część rządzących 
obywatelskich demokratów. Prze-
ciwko byli w większości komuni-
ści oraz niezrzeszony Juraj Rani-
nec. Głosowanie to nie zamyka 
jeszcze procesu ratyfikacji Trakta-
tu Lizbońskiego w Czechach. Do-
kument musi zostać zatwierdzony 
przez Senat i podpisany  przez pre-
zydenta Václava Klausa. Czeski 
parlament był ostatnim spośród 
27 parlamentów państw człon-
kowskich Unii Europejskiej, który 
wypowiedział się na temat Trak-
tatu z Lizbony. Proces ratyfikacji 
trwa też w Polsce i Niemczech. Ir-
landia szykuje się do listopadowe-
go referendum. Traktat z Lizbony, 
określany też jako traktat refor-
mujący, to umowa międzynaro-
dowa podpisana 13 grudnia 2007 
roku w Lizbonie. Jeżeli wejdzie w 
życie, zmniejszona zostanie liczba 
komisarzy UE do 18, decyzje unij-
ne będą podejmowane za pomo-
cą tzw. podwójnej większości, a 
Parlament Europejski będzie miał 
750 zamiast 785 członków. (mro)

Z Opola do Ostrawy
O aspektach podpisanej w ubie-
głym roku  „Umowy o współpra-
cy, pomocy wzajemnej przy pra-
cach ratunkowych, katastrofach 
i klęskach żywiołowych” dys-
kutowali we wtorek w Ostrawie 
hetman Jaroslav Palas oraz woje-
woda opolski Ryszard Wilczyń-
ski. W spotkaniu uczestniczył 
też konsul generalny RP w Ostra-
wie, Jerzy Kronhold. Podczas roz-
mów wojewoda interesował się 
m.in. systemem zarządzania kry-
zysowego, gospodarką wodną i 
systemem wczesnego alarmowa-
nia województwa morawsko-ślą-
skiego. Odwiedził Zintegrowane 
Centrum Ratunkowe w Ostrawie, 
gdzie spotkał się z przedstawi-
cielami wojewódzkiej straży po-
żarnej i został poinformowany o 
budowie wojewódzkiego Zinte-
growanego Centrum Bezpieczeń-
stwa na ostrawskich Fifejdach. 
Ostatnim punktem programu by-
ła wizyta w Czeskim Instytucie 
Hydrologiczno-Meteorologicz-
nym w Porubie. (mro)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: -3 do 0°C
noc: -7 do -10°C
wiatr: 2-4 m/s

dzień: -5 do -1°C
noc: -6 do -10°C
wiatr: 2-6 m/s
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Bardzo narzekają na atak zimy mieszkańcy Jabłonko-
wa. Wiceburmistrz Stanisław Jakus mówi, że śniegu 
jest tyle, że pracownicy służb technicznych ładują go 
na ciężarówki i wywożą na pola poza miastem. – Dro-
ga przez miasto do Nawsia jest jednak w pełni prze-
jezdna – przekonuje Jakus. Gorzej jest w sąsiednim 
Nawsiu. Halina Krężelok z dzielnicy Kostków mówi, 
że od soboty nie wyjechała samochodem spod domu: 
– Sąsiad próbował, ale na drogach jest tyle ubitego lo-
du i śniegu, że od razu zrezygnował. Bał się, że znisz-
czy podwozie. We wtorek nie udało się dojechać do nas 
nawet śmieciarzom. (kor)

1,5
metra śniegu leży już w Beski-
dach, np. na przełęczy Kubalonka 
w Istebnej czy na Jaworowym w 
Trzyńcu. W najbliższych dniach 
ciągle ma sypać...
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Śmieciarze mają problem

Tak prezentuje się dworzec autobusowy w Nawsiu.

Karel Hudeček (z prawej) jest w Nydku kolporterem 
prasy. By szybciej dotrzeć do odbiorców, jeździ na 
nartach. Również jego znajomy Karel Bruk, z zawodu 
kierowca autobusu, uważa narty za dobry środek lo-
komocji. 



Uczniowie szkół podstawowych i 
średnich w byłym powiecie karwiń-
skim jutro po raz ostatni pójdą do 
szkoły przed rozpoczynającymi się 
feriami. Tydzień później ferie roz-
pocznie młodzież w powiecie fry-
decko-misteckim. 

 W poprzednich latach wiele ro-
dzin wyjeżdżało na ferie za grani-
cę, zwłaszcza w Alpy. W tym roku 
mówi się o kryzysie, zmuszającym 
ludzi do ograniczania wydatków. 
Okazuje się jednak, że na razie kry-

zys nie ma wpływu na zaintereso-
wanie wycieczkami zagranicznymi. 
Być może dlatego, że na narty wy-
jeżdża głównie klasa średnia, zaś 
rosnące bezrobocie dotyka na ra-
zie ludzi o niskich kwalifikacjach, 
zwłaszcza robotników. Wynika to z 
analizy bezrobocia za styczeń, któ-
rą udostępnił naszej gazecie dyrek-
tor Urzędu Pracy w Karwinie, Ra-
dek Foldyna. 

  – Zainteresowanie zagraniczny-
mi wycieczkami narciarskimi jest 

podobne jak w latach ubiegłych, 
a jeśli chodzi o okres ferii wiosen-
nych, to nawet wyższe – powiedzia-
ła „Głosowi Ludu” Lenka Staňková 
z biura podróży CK Original w Ha-
wierzowie. Identyczne informacje 
otrzymaliśmy w dwóch innych biu-
rach podróży specjalizujących się 
w wyjazdach turystycznych i nar-
ciarskich – Juhasz w Orłowej i Mo-
dex-Sport w Boguminie. 

– Wszystkie miejsca na wycieczki 
w ferie są zajęte – stwierdziła Dag-

mar Brokešová, dyrektorka Juha-
sza.

Ludzie najczęściej wyjeżdżają do 
Austrii lub Włoch. Obecnie, dzięki 
obfitym opadom śniegu, dobre wa-
runki narciarskie panują również 
w Beskidach. Otwarte są również 
ośrodki zdane na śnieg naturalny, 
na przykład „Przelacz” czy „Sever-
ka” w Łomnej. Do końca tygodnia 
ma być mroźno, w weekend stop-
niowo zacznie się ocieplać.
  (dc)
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Miliony 
na rekultywację
REGION (mro) – 300 mln koron 
wydała spółka węglowa OKD na 
rekultywację terenów pokopal-
nianych w zeszłym roku. Walo-
ry użytkowe gruntów przywró-
cono w 47 miejscach, między in-
nymi w Darkowie, w okolicach 
Łazów, na Franciszku, w Karwi-
nie-Łąkach i w korycie Stonaw-
ki. W najbliższym czasie rozpocz-
ną się prace rekultywacyjne w 17 
nowych miejscach, m.in. w okoli-
cach wzgórza soleckiego w Kar-
winie-Kopalniach. Do 2015 roku 
planowane jest rozpoczęcie prac 
rekultywacyjnych w dalszych 20 
miejscach. –  Rekultywacja każde-
go terenu składa się z dwóch eta-
pów – powiedział Jan Slíva, z dy-
rekcji OKD ds. rekultywacji. – Po 
pierwsze z danego miejsca należy 
usunąć wszystko, co nie jest natu-
ralne, ukształtować teren, zabez-
pieczyć odpływ wody i przesunąć 
sieci inżynieryjne. W drugim eta-
pie przychodzi czas na zasianie 
trawników, posadzenie drzew i ich 
utrzymanie przez parę lat.

Dlaczego 
ciągle się psują?
CZESKI CIESZYN (dc) – Elektro-
niczne tablice informacyjne na 
czeskocieszyńskim dworcu kole-
jowym ostatnio często się psują. 
Nie ma tygodnia, by podróżni nie 
usłyszeli informacji z głośnika, że 
system nie działa. Kolejarze mu-
szą wtedy, po staremu, instalować 
przy wejściach na perony tablice 
blaszane. – System jest przestarza-
ły, a w dodatku tablice w przejściu 
podziemnym są często niszczone 
przez wandali – tłumaczy powo-
dy tego stanu František Tesařík z 
ČD-Telematika,  firmy troszczącej 
się o infrastrukturę Czeskich Ko-
lei. Podkreśla, że wandalizm jest 
główną przyczyną psucia się ta-
blic. – Właśnie dlatego, że system 
jest stary, wystarczy niewiele, by 
go uszkodzić, a naprawa jest skom-
plikowana i czasochłonna. To jesz-
cze system analogowy, brakuje już 
do niego części zamiennych. 

Naczelnik stacji, Marcela Mar-
tynková, nie chce komentować 
stanu technicznego tablic. Stwier-
dza tylko: – Kiedy system nie dzia-
ła, jesteśmy zobowiązani zapewnić 
oznakowanie peronów blaszanymi 
tablicami informacyjnymi. Poza 
tym zwracamy podróżnym uwagę, 
by uważniej słuchali komunikatów 
dworcowych.

O gimnazjum 
w internecie 
KARWINA (ep) – W Wikipedii, 
wolnej encyklopedii internetowej, 
pojawiło się nowe hasło:  „Gimna-
zjum im. Juliusza Słowackiego”. 
Opracowali je uczniowie klasy 
III D karwińskiej filii Gimnazjum 
Polskiego, pod opieką wychowaw-
czyni Barbary Pieczki. W Wikipe-
dii można teraz znaleźć dokładną 
historię gimnazjum, zilustrowaną 
zdjęciami, okoliczności powsta-
nia szkoły, ale i współczesność. 
Uczniowie korzystali z almana-
chu „Czterdzieści lat Polskiego 
Gimnazjum Realnego w Orłowej”, 
wydanego w 1949 roku, księgi pa-
miątkowej, wydanej z okazji jubi-
leuszów roku 1969 i sprawozdań 
rocznych Gimnazjum Polskiego 
im. Juliusza Słowackiego.

KRÓTKO Na feriach nie oszczędzamy

W ostatnich dniach spadło tyle śniegu, że ferie na pewno będą bardzo udane.

PRAGA (kor) – Zarząd Klubu Pol-
skiego w Pradze ustalił wreszcie 
program pracy na rok 2009. Jak po-
informował nas prezes KP, Włady-
sław Adamiec, organizacja miesz-
kających w stolicy RC Polaków 
będzie się przede wszystkim spo-
tykać na regularnych comiesięcz-
nych spotkaniach, odbywających 
się zazwyczaj w ostatni czwartek 
miesiąca. Oprócz tego Klub będzie 
współorganizatorem dwóch więk-
szych przedsięwzięć. Pierwsze to 
festiwal folklorystyczny „Praga 
– serce narodów”, który od 11 lat 
organizuje słowacki zespół „Lim-
bora”. Dzięki Klubowi Polskiemu 

występowały na imprezie także ze-
społy z Zaolzia (Górole, Olza) oraz 
z Polski. 

– W tym roku festiwal odbędzie 
się w ostatni weekend maja – mówi 
Adamiec. – Druga impreza to trady-
cyjne Dni Kultury Polskiej w Lysej 
nad Łabą. Te przenieśliśmy tym ra-
zem na ostatni weekend sierpnia i 
będą połączone z organizowanymi 
przez władze Lysej Dniami Šporka. 
Program jeszcze wspólnie ustalimy, 
ale chcemy zaprosić jakiś zespół za-
olziański.

Dodajmy, że najbliższe spotka-
nie Klubu Polskiego odbędzie się 
już dziś.

Radni Orłowej powierzyli władzom 
miasta zadanie, by negocjowały z 
województwem sprawę wydziele-
nia miejscowego szpitala z polikli-
niką z placówki w Karwinie-Raju.

Mieszkańcy Orłowej od dawna 
skarżą się na niedostateczne wypo-
sażenie szpitala. Odchodzą z niego 
kolejni lekarze, ostatnio ortopedzi i 
interniści, którzy także są niezado-
woleni z sprzętu, na którym leczą 
pacjentów. Dlatego miasto powoła-
ło grupę ekspertów, którzy zbadali 
sytuację. W pierwszym rzędzie in-
teresowało ich właśnie wyposaże-
nie techniczne. Stwierdzili, że na 
niektórych oddziałach jest bardzo 
przestarzałe. Przykładowo, rentge-
ny mają po 30 lat, niektóre wypro-
dukowane były jeszcze w NRD i nie 
można już do nich dostać części za-
miennych. Stwierdzono także, że 
centralna sterylizacja  nie odpowia-
da normom. Generalnego remontu 
wymagają sale operacyjne, kuchnia 
i jadalnia, w katastrofalnym stanie 

jest zaplecze socjalne szpitala i po-
likliniki.

Z dyskusji na posiedzeniu Rady 
Miasta wynikało, że radni są zda-

nia, iż do orłowskiego szpitala nie 
trafia tyle pieniędzy, ile by mogło. 
Zwracano uwagę, że w 2008 roku 
województwo przyznało tym dwóm 
placówkom 10 mln koron, z czego 
za 9 mln koron rajski szpital zaku-
pił tomograf komputerowy. 

Rzeczniczka zespolonych szpi-
tali, Hana Jakubková, twierdzi, że 
szpitale tworzą jedność, a inwesty-
cje są planowane zgodnie z planem 
inwestycyjnym według  wyznaczo-
nych priorytetów. Potwierdza też, 
że dyrekcja w Raju zamierza naci-
skać na województwo, by to więcej 
inwestowało w modernizację szpi-
tala z polikliniką w Orłowej. 

– Chcemy, by szpital zabezpie-
czał podstawową opiekę lekarską 
dla 50 tysięcy mieszkańców Orło-
wej i okolic, by odpowiadał swoim 
wyposażeniem opiece medycznej 
na poziomie 2009 roku, a nie, jak to 
ma miejsce teraz, roku 1975 – pod-
kreśla wiceburmistrz Radislav Moj-
žišek. (mro)

Orłowianie chcą własnego szpitala

Klub Polski 
w 2009 roku

Szpital i poliklinika w Orłowej.
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Lokomotywy 
ponad granicami
REGION (mro) – Wreszcie pociągi międzynarodowe będą przekracza-
ły granicę bez konieczności wymiany lokomotyw na przejściach granicz-
nych. Wraz z nowym rozkładem jazdy, do Pragi dojeżdżają polskie loko-
motywy „EU 07” oraz austriackie „Taurus”. – Współpraca między Kolejami 
Czeskimi i PKP w tym roku wyraźnie się pogłębiła – powiedział Rostislav 
Novák, dyrektor wydziału wozów kolejowych Czeskich Kolei. – Czeskie 
lokomotywy ciągną pociągi z Bogumina do Krakowa, a potem są kierowa-
ne na inne trasy polskie. Z polską stroną wzajemnie wykorzystujemy w wo-
jewództwie morawsko-śląskim elektryczne pociągi podmiejskie. Włączenie 
polskich lokomotyw do obsługi czeskiego pogranicza skróciło czas podróży 
od 10 do 15 minut.

Czeskie Koleje liczą się w niedalekiej przyszłości z kolejną możliwością 
zacieśnienia współpracy z PKP. Chodzi o wykorzystywanie załóg pocią-
gów wraz z ich maszynistami. – Chcielibyśmy, by maszyniści jechali z pol-
skimi składami pociągów aż do Bogumina. Wtedy definitywnie zlikwiduje-
my zatrzymywanie się pociągów międzynarodowych na stacji w Piotrowi-
cach koło Karwiny.
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Organizatorami obchodów w ra-
mach projektu „300 lat tolerancji na 
Śląsku Cieszyńskim” są Śląski Ko-
ściół Ewangelicki Augsburskiego 
Wyznania w RC i parafia luterań-
ska w Cieszynie.  – Rok 1709, kiedy 
powstał kościół Jezusowy, uznajemy 
za punkt zwrotny – wtedy rozpoczął 
się proces integracji i swobody w re-
lacjach międzyludzkich skompliko-
wanych przez różnice wyznań. Po-
tem następował proces stopniowego 
równouprawnienia pod względem 
wyznania  wszystkich mieszkańców 
Śląska Cieszyńskiego. Po roku 1920, 
kiedy rozdzielone zostały Śląsk Cie-
szyński, miasto Cieszyn, ale i para-
fia ewangelicka, proces ten został 

zatrzymany na długi czas – mówił 
Bogusław Kokotek, proboszcz pa-
rafii Na Niwach. – Organizując ob-
chody chcemy zwrócić uwagę na ro-
lę kościoła, który już przed 300 la-
ty potrafił integrować protestantów 
bez względu na ich narodowość i 
umożliwiał swobodne wyznawanie 
wiary – dodał.

Ustalony jest już dokładny pro-
gram obchodów.  –  Rok jubileuszo-
wy kościoła Jezusowego trwać bę-
dzie od maja tego roku do 13 paź-
dziernika 2010 roku. Właśnie 13 
października wmurowano kamień 
węgielny pod budowę kościoła – wy-
jaśnił proboszcz parafii luterańskiej 
w Cieszynie, Janusz Sikora. Obcho-

dy składać się będą z dwóch czę-
ści: kulturalno-towarzyskiej, którą 
zajmie się czeska strona projektu 
oraz historycznej, przygotowywa-
nej przez cieszyńską parafię. Nie 

sposób wymienić wszystkich zapla-
nowanych działań. Na program ju-
bileuszu składają się m.in. koncer-
ty, wystawy, bogata działalność wy-
dawnicza, sympozjum naukowe, 

konkurs recytatorski dla szkół czy 
wspólne wędrówki grup młodzie-
żowych z obu stron Olzy szlakami 
luteranizmu. Na drugim piętrze ko-
ścioła Jezusowego powstanie mu-
zeum, którego uroczyste otwarcie 
odbędzie się w ostatnią niedzielę 
marca.

– 78 proc. pieniędzy uzyskamy z 
funduszu mikroprojeków Euroregio-
nu Śląsk Cieszyński-Těšínské Slez-
sko i Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego, pozostałe 22 
procent będzie pochodzić ze środ-
ków własnych, z funduszy Czeskiego 
Cieszyna i z Ministerstwa Kultury – 
wyjaśniła Jiřina Pánková z wydziału 
finansów Śląskiego Kościoła Ewan-
gelickiego Augsburskiego Wyznania 
w RC. – Chcemy podkreślić, że ob-
chody będą mieć charakter ekume-
niczny i mają na celu także zbliżenie 
parafii po obu stronach granicy – po-
wiedział proboszcz Kokotek. (ep)

Dziś tłusty czwartek. 
O przepisy na pączki zapytaliśmy 
nasze Czytelniczki.

Maria Witoszek, Olbrachcice
Pączki robię według przepisu mo-
jej mamy. Mam smażyła je zawsze 
tradycyjnie na Nowy Rok i na ko-
niec karnawału, teraz w domu sta-
ramy się też tego dotrzymywać. 
Na ciasto potrzebujemy: 1 kg mą-
ki tzw. gładkiej, jedną czwartą li-
tra mleka, 10 dkg drożdży, pół łyż-
ki cukru. Robimy kwasek, do któ-
rego (jak trochę poleży) dodajemy 
cztery żółtka i jedno całe jajko, 15 
dkg cukru i 10 dkg tłuszczu (masła 
lub margaryny), łyżkę oleju, kieli-
szek rumu i sól. Wszystkie skład-

niki łączymy i wyrabiamy ciasto drożdżowe, które potem mu-
si urosnąć. Następnie formujemy pączki. Do środka należy 
koniecznie dać powidła, wtedy są najsmaczniejsze. Pączki 
smażymy na smalcu.  (ep)

Danuta Ondruch, Karwina
Zawsze uważałam czas spę-

dzony przy piecu za stracony i 
chociaż moja mama dużo pie-
kła, ja jakoś nigdy się tego nie na-
uczyłam. Mam jednak przepis, 
który wymaga minimum wysił-
ku, a efekt jest bardzo smaczny. 
To przepis na pączki z twarogu. 
Trzy jajka ubijamy na pianę, po-
tem dodajemy 25 dkg miękkiego 
twarogu, 25 dkg mąki (pół na pół 
mąki gładkiej i krupczatki), pacz-
kę proszku do pieczenia, cztery 
łyżki mleka. Wszystko trzeba do-
brze wymieszać. Następnie ciasto nabieramy na łyżkę i kła-
dziemy na rozgrzanym tłuszczu. Po usmażeniu pączki posy-
pujemy cukrem i jemy na ciepło. (ep)

Jadwiga Lotter, Sucha Górna
Pączki smażę według sprawdzonego przepisu z „Kuchni Ślą-
skiej” Emilii Kołder. Do miski wsypujemy 1 kg mąki (gład-

kiej i krupczatki), a następnie robimy w niej dołek. Z jednej 
czwartej litra letniego mleka, łyżeczki cukru i 5 dkg drożdży 
przygotowujemy zaczyn, który wlewamy do miski z mąką, 
lekko mieszamy i nakrywamy. Ucieramy 12-15 dkg masła, 15 
dkg cukru, sześć żółtek, ły-
żeczkę soli i startą skórkę z 
cytryny a następnie wkłada-
my do miski z podrośniętym 
zaczynem. Dodajemy kieli-
szek rumu, łyżkę soku z cy-
tryny i jedną ósmą litra let-
niego mleka. Ciasto urabia-
my przez 20 minut. Pod ko-
niec dodajemy piankę ubitą 
z trzech białek. Ciasto zosta-
wiamy do wyrośnięcia. For-
mujemy z niego pączki, do 
środka dając powidła. Przez 
jakiś czas zostawimy je jeszcze w ciepłym miejscu, aby pod-
rosły. Smażymy powoli pod nakryciem w gorącym smalcu 
lub oliwie. Gotowe pączki wyjmujemy, kładziemy na bibule, 
by odsączyć tłuszcz. Wystudzone pączki posypujemy cukrem 
waniliowym. (dc)

Rok jubileuszowy zacznie się w maju
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O szczegółach zbliżających się obchodów 300-lecia kościo-
ła Jezusowego na Wyższej Bramie  w Cieszynie mówiono 
w czwartek na konferencji prasowej w czeskocieszyńskiej pa-
rafii ewangelicko-augsburskiej Na NiWach.

Z powodu masowej wycinki drzew 
w Beskidach, ale także wandali 
niszczących oznaczenia szlaków, 
w polskich górach bardzo łatwo 
się zgubić. Przekonał się o tym na-
wet... doświadczony przewodnik 
PTTK.

W górach od wielu miesięcy wy-
cinane są ogromne połacie lasów 
zaatakowanych przez korniki. Pa-
dają również drzewa, na których 
wymalowane są oznaczenia szla-
ków. W tak przerzedzonych lasach 
łatwo zejść ze szlaku i się zgubić.  
Na domiar złego życie turystom 
uprzykrzają ostatnio wandale, któ-
rzy wręcz masowo niszczą oznacze-
nia szlaków. – Słupki, drogowskazy, 
znaki są niszczone, giną na skutek 
prac leśnych lub są specjalnie nisz-
czone. To bardzo niebezpieczne ak-

ty wandalizmu, czegoś takiego w gó-
rach nigdy nie było – narzeka He-
lena Skorupa, prezes wiślańskiego 
oddziału PTTK.

Niedawno w Jaworniku ktoś 
przemalował czarny szlak na czer-
wony, a w Istebnej niebieski szlak 
na czarny. Turyści się gubili i dzwo-
nili z pretensjami do PTTK. Innym 
razem ktoś zerwał oznaczenia szla-
ku w Wiśle (stojąc przy jednym zna-
ku, powinniśmy widzieć kolejny). 
Doświadczony przewodnik nie za-
uważył braku tabliczek i wszedł na 
inny szlak. – Ludzie niszczą szlaki 
specjalnie. Bo kto przypadkowo za-
biera w góry farbę i przemalowuje 
pięć kolejnych znaków – kiwa gło-
wą Helena Skorupa.

PTTK chce, aby turyści czuli się 
w górach bezpiecznie, dlatego wi-

ślański oddział zorganizuje na wio-
snę wielką akcję znakowania szla-
ków. Tabliczki i oznaczenia wy-
mienione zostaną na 120 km tras 
turystycznych i spacerowych. – Do-
tychczas raz na trzy lata jedna oso-
ba znakowała ok. 40 km tras. Te-
raz musimy w to zaangażować aż 
dwie osoby, bo tak wiele szkód zo-
stało poczynionych przez wandali 
i leśników. Na powstałych w wyni-
ku karczowania polanach, gdzie te-
raz w ogóle nie ma drzew, będziemy 
ustawiać paliki – opowiada szefowa 
PTTK w Wiśle.

PTTK w Wiśle apeluje do tury-
stów, aby zgłaszali wszelkie braki w 
oznakowaniu szlaków. – Tak będzie 
nam łatwiej zaprowadzić porządek 
w górach – przekonują.
 (Gazetacodzienna.pl)
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Przyjeżdża prezydent
Prezydent RC Václav Klaus odwiedzi jutro województwo morawsko-ślą-
skie. Celem wizyty jest uczczenie pamięci studenta Jana Zajíca, który do-
konał samospalenia będącego kontynuacją protestu Jana Palacha przeciw 
normalizacji sytuacji w kraju, po zajęciu Czechosłowacji przez wojska oku-
pacyjne Układu Warszawskiego. To pierwsza wizyta prezydenta Klausa w 
czasie kadencji sprawowanej przez hetmana Jaroslava Palasa. Po robo-
czym obiedzie w hotelu „Imperial” obydwaj politycy odwiedzą radio Orion 
oraz spółkę  Vítkovice. Potem udadzą się do Vítkova.  (mro)

W zeszłym tygodniu pisaliśmy o 
zwycięstwie uczniów czeskocie-
szyńskiego gimnazjum w konkrusie 
„Enjoy your English”. Dziś donosi-
my o kolejnych laurach na „angiel-
skim polu”, tym razem zdobytych 
przez polskie podstawówki. 

Pierwsze miejsce w powiato-
wym konkursie „Konwersacji w 
Języku Angielskim” zdobył uczeń 
I PSP w Trzyńcu Szymon Wantuła. 
Startował w kategorii klas 6 i 7. Tuż 
za nim uplansował się Jan Wałach 
z bystrzyckiej podstawówki. Szkoła 
z Bystrzycy ma w swoich szeregach 
jeszcze jednego laureata, jest nim 
Adam Raszka który zdobył trzecie 
miejsce w kategorii klas 8 i 9.

Nauczycielki, które towarzy-
szyły uczniom podczas konkursu 
przyznały, że jego poziom był bar-
dzo wysoki. – Dzieci w pierwszej 
części wylosowały temat, na który 
później się wypowiadały. Ocenia-
no m.in. gramatykę, płynność wy-
mowy. Pięcioosobowe jury mogło 

w każdym momencie przerwać wy-
powiedź i zadać pytanie. Niektóre 
były bardzo podchwytliwe – opo-
wiada Danuta Cymerys, anglistka 
z PSP w Bystrzycy.  Jej słowa po-
twierdza nauczycielka trzynieckiej 
szkoły Grażyna Roszka: – Ucznio-
wie, którzy biorą udział w konkur-
sie uczą się angielskiego również 
poza szkołą. My im oczywiście też 
pomagamy, spotkaliśmy się kilka 
razy po lekcjach, jednak bardzo du-
żo dają im np. prywatne spotkania 
z native speakerem. Wyjątkiem jest 
Adam Roszka, który uczy się an-
gielskiego tylko w szkole. – To taki 
ewenement, samouk. Bardzo zdol-
ny uczeń – zdradza Danuta Cyme-
rys, która przygotowywała uczniów 
wraz z Anną Kantor.

W konkursie organizowanym 
przez stowarzyszenie „Klíč” z Fryd-
ku Mistku wzięło udział 21 szkół 
z frydeckiego powiatu. Każda mo-
gła wysłać po jednym uczestniku w 
każdej kategorii. (hs)

ANKIETA
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W konferencji prasowej brali udział, od lewej:  proboszcz parafii Na Niwach  
Bogusław Kokotek, historyk Józef Szymeczek, proboszcz parafii luterańskiej 
w Cieszynie Janusz Sikora oraz przedstawiciele Śląskiego Kościoła Ewange-
lickiego Augsburskiego Wyznania w RC Bronislav Stebel i Jiřina Pánková.

Przedstawiciele Kongresu Polaków i PZKO spotkali się 
w poniedziałek z władzami Starostwa Powiatowego w 
Cieszynie. Efektem spotkania są pomysły na współpra-
cę starostwa z Kongresem i PZKO. – Padła propozycja, 
żeby Kongres Polaków i starostwo napisali wspólny pro-
jekt w ramach funduszu mikroprojektów Interreg III A.  
Chodzi o działania podobne do tych, którymi zajmuje 
się Ośrodek Dokumentacyjny, czyli  archiwizację i udo-
stępnianie zbiorów oraz powstawanie bazy źródłowej – 
wyjaśnia uczestnik spotkania, Roman Kaszper z kance-
larii Kongresu. W najbliższym czasie Kongres zwróci 

się także z prośbą o pomoc finansową na rozbudowę 
pomnika ofiar katyńskich oraz żołnierzy poległych w 
czasie II wojny światowej. Pomnik na Konteszyńcu  ma 
być powiększony o tablicę z nazwiskami ofiar Katynia 
oraz nazwiskami poległych na wojnie żołnierzy, którzy 
związani byli z Zaolziem. Plany wspólnych działań do-
tyczyły także PZKO. – Chcemy, żeby starostwo zaanga-
żowało się wraz z nami w organizację zaplanowanego 
na kwiecień happeningu młodzieżowego „Zszywanie 
Brzegów Olzy” oraz Dnia Tradycji i Stroju Regionalnego 
– powiedział prezes PZKO, Zygmunt Stopa. (ep)

Korniki i wandale niszczą szlaki

O wspólnych planach Sukces naszych uczniów



Działająca od 43 lat – w ramach struktur 
ZG PZKO – Sekcja Historii Regionu (SHR) 
przeżywała w swojej historii trudne okresy, 
zwłaszcza przed rokiem 1989. Ostatnie 20-le-
cie otworzyło jednak przed nią nowe możli-
wości wypowiedzi i prowadzenia dyskusji. 

– Przez te dwie dekady sekcja starała się, w 
miarę swoich możliwości, być bardzo aktywną, 
wyciągać z zakamarków regionalnej historii 
wydarzenia bądź zapomniane, bądź dawniej 
przemilczane, nadrabiając zaległości w edu-
kacji historycznej społeczeństwa – mówi pre-
zes SHR, Jerzy Czap. – W ostatnich 18 latach 
zorganizowaliśmy 34 seminaria, wydaliśmy kil-
ka publikacji, zorganizowaliśmy kilka wystaw, 
w tym jedną szczególnie wartościową „Polacy 
na Zaolziu”. Miała zasięg międzynarodowy, bo 
można ją było obejrzeć na Zaolziu, w Pradze, 
w Warszawie i kilku miastach Polski. Wystawy 
przygotowywaliśmy wspólnie z Ośrodkiem Do-
kumentacyjnym Kongresu Polaków w RC.

Inicjatorem wielu poczynań Sekcji, a od 
2004 roku jej przewodniczącym był Stani-
sław Zahradnik. Na początku ub. roku zre-
zygnował on z funkcji – z powodów zdro-
wotnych, ale też dlatego, że zamierza zreali-
zować swoje plany wydawnicze. Przez kilka 
miesięcy prowadził SHR prezes ZG PZKO, 
Zygmunt Stopa. W lipcu funkcję prezesa Sek-
cji objął Jerzy Czap. Z zastrzeżeniem, że na-
leżałoby zaproponować to stanowisko młod-
szej osobie, fachowemu historykowi.

A jaki był ten 2008 rok dla SHR? Jej człon-
kowie w pierwszej połowie roku spotkali się 
m.in. z historykiem Grzegorzem Gąsiorem, 
który poinformował ich o realizowanym przez 
siebie projekcie „XX wiek na Zaolziu”, kilku 
członków sekcji uczestniczyło też w wykła-
dach Krzysztofa Nowaka „Praska Wiosna na 
Śląsku Cieszyńskim” i „Zaolzie w świetle ko-

munistycznych służb bezpieczeństwa”. Na 
własnych, odbywających się co dwa miesiące 
spotkaniach, członkowie SHR wysłuchali refe-
ratów Beniamina Pytlika „Wiosna Ludów 1848 
i Śląsk Cieszyński” oraz Stanisława Zahradni-
ka „Aktywność PZKO w warunkach lat 1968-
-1979”. W czerwcu odbyły się promocje dwóch 
książek: Zahradnika „Materiały do bibliografii 
dorobku twórczego Polaków na Zaolziu 1914-
-2004” oraz Józefa Szymeczka „Augsburski Ko-
ściół Ewangelicki w czechosłowackiej części 
Śląska Cieszyńskiego w latach 1945-1950”.

Na pierwszym w drugim półroczu spotka-
niu Beniamin Pytlik przedstawił swoje kolej-
ne opracowanie do dyskusji „Rok 1938 na Za-
olziu”. Gościem zebrania był Bogdan Jakubek 
z Instytutu Euroschola z Trzyńca, który zało-
żył w Jabłonkowie Archiwum Wojskowej Hi-
storii Śląska Cieszyńskiego i zaproponował 
sekcji współpracę przy tym projekcie. Sekcja 
opracowała też materiały o swojej działalno-
ści, które znajdą się na nowych stronach in-
ternetowych ZG PZKO.

– Rok 2009 otworzyliśmy seminarium o wy-

darzeniach z lat 1918-1920, które odbyło się w 
Bystrzycy. Przygotowaliśmy je wspólnie z tam-
tejszym MK PZKO. Referaty wygłosili na nim 
Grzegorz Gąsior i Stanisław Zahradnik, była 
też rzeczowa i interesująca dyskusja – mówi 
prezes Czap. 

A jakie są plany SHR na rok bieżący? W 
porozumieniu z dyrekcją Huty Trzynieckiej 
Sekcja zamierza zorganizować seminarium z 
okazji 170-lecia zakładu, urządzić tematycz-
ne spotkanie poświęcone 70. rocznicy wybu-
chu II wojny światowej (z uwzględnieniem 
realiów Śląska Cieszyńskiego), z redakcją 
„Zwrotu” przygotować spotkanie poświęcone 
60-leciu miesięcznika. SHR będzie też m.in. 
kontynuować współpracę z Ośrodkiem Do-
kumentacyjnym Kongresu Polaków, zorgani-
zuje wycieczki do Polski oraz do Jabłonkowa 
(zwiedzenie Domu PZKO, Izby Regionalnej 
im. Adama Sikory, Archiwum Wojskowej Hi-
storii Śląska Cieszyńskiego).

Dodajmy, że Sekcja liczy obecnie 18 człon-
ków, w ośmiu ubiegłorocznych spotkaniach 
uczestniczyło jednak przeciętnie 5-10 osób. 
– Większość z nas to osoby starsze, niektórym 
stan zdrowia nie pozwala już na przychodze-
nie na zebrania. Ci młodsi zaś nie zawsze dys-
ponują wolnym czasem, bo angażują się nie 
tylko w pracę sekcji. Najmłodsi zaś to studen-
ci wyższych uczelni i też mają mało czasu. 
Stąd nasz kolejny już apel do nauczycieli hi-
storii polskich szkół o włączenie się w naszą  
działalność. Uważamy, że sekcja posiada wie-
le materiałów, którymi można na lekcjach za-
interesować i edukować naszą młodzież. Po-
znanie historii swojego regionu na pewno po-
mogłoby zaolziańskiej młodzieży w uświada-
mianiu sobie swojej tożsamości, o której tak 
dużo się ostatnio pisze – dodał Jerzy Czap.

Opracował: JACEK SIKORA

Jakie zajęcia prowadzisz w ra-
mach studiów doktoranckich?

Prowadzę przedmiot „Literatura 
Śląska Cieszyńskiego po 1920 roku” 
dla polonistów, a dla osób, które nie 
studiują polonistyki, jest to „Język 
polski dla początkujących”.

Kim jest człowiek studiujący 
język polski w Brnie?

Połowa studentów uczęszczających 
na moje zajęcia pochodzi z Zaol-
zia, reszta to ludzie z różnych regio-
nów, oczywiście także Czesi, którzy 
w ogóle nie potrafią mówić po pol-
sku, albo mają polskie korzenie. Są 
również między nimi tacy, co mają 
polskie korzenie, a chodzili do cze-
skich szkół.

Z jakich powodów polonistykę 
studiują ludzie, dla których jest 
to język zupełnie obcy?

Decydują względy indywidualne. 
Dla niektórych język ten jest bli-
ski, nie trudny, a Polska to duży ry-
nek zbytu i wiele miejsc pracy. In-
nych interesuje już od dzieciństwa. 
Jeszcze inni studiują z wygody, bo 
wśród innych języków, polski jest 
dla nich bliższy, łatwiejszy.

Co jeszcze studiują Zaolziacy 
w Brnie?

Wielu z nich studiuje język polski 

w kombinacji z innym, przykłado-
wo z angielskim lub słowackim. Za-
olziak wie, że polski w miarę dobrze 
zna, więc studiuje język obcy i przy 
okazji chce polski doszlifować.

Jak duże jest środowisko 
zaolziańskie w Brnie?

Koncentruje się przede wszystkim 
wokół SAJ-u. Z tego, co wiem, jest 
największym pośród środowisk za-
olziańskich w innych miastach stu-
denckich. Liczy około 60 osób.

Jak ta grupa jest postrzegana 
przez inne środowiska 
akademickie?

To również zależy od każdego stu-
denta, jest jednak ogólny pogląd, 
że Zaolzianin, znając dobrze język 
polski, czasem spoczywa na lau-
rach. Niektórzy profesorzy żartują, 
że w gronie studentów polonistyki, 
Zaolziacy bywają słabsi. Czeski stu-
dent jest bardziej sumienny, jeżeli 
chodzi o język. Bardzo silną pozy-
cję ma tutaj gwara. Jest to czynnik 
identyfikacyjny, który bywa obecny 
nawet na samych wykładach.

Już osiem miesięcy działasz 
wraz ze Stowarzyszeniem Mło-
dzieży Polskiej w cieszyńskim 
klubie Dziupla. Jak oceniasz 
ten czas?

Nie ma powodów do narzekań. 
Młodzież znalazła drogę do Dziu-
pli już wcześniej, zanim prowadzi-
ło ją SMP. Teraz zależy nam na tym, 
żeby przyciągnąć nieco starszych. 
Realizujemy to poprzez program. 
Przykładowo przygotowujemy wy-
wiad z Józefem Szymeczkiem, pre-
zesem Kongresu Polaków w RC.

Czy to miejsce ma szansę 
wpłynąć pozytywnie 

na stosunki pomiędzy polską 
i czeska młodzieżą?

O to właśnie chodzi! Nie chcemy się 
zamykać, żeby to nie był jakiś bar 
„pro Poláky”. Jesteśmy otwarci, że-
by bogactwo tego terenu i polskiej 
tożsamości tutaj promować, ale nie 
nachalnie. Mamy coś do zaoferowa-
nia, mamy kontakty z polską sztu-
ką. Chcemy pokazywać, nie mani-
festować.

Co jeszcze 
przygotowujecie 
na przyszłość?

Różne projekty, np. Podaj Ka-
bel z polską organizacją Serpenta 
– warsztaty didżejskie, z których 
część zostanie przeprowadzona w 
Dziupli. Dalej projekt independent.
pl, kontynuowany w przyszłym pół-
roczu. Najbardziej zależy nam wła-
śnie na współpracy z innymi orga-
nizacjami, ponieważ nie jesteśmy 
w stanie sami finansowo utrzymać 
stałego programu. 

Czy spotkałeś się już 
z pozytywnymi reakcjami 
dotyczącymi waszej 
działalności?

Były już po otwarciu Dziupli, ponie-
waż stan lokalu przed otwarciem 
był krytyczny. Jakakolwiek zmiana 
wychodziła na dobre, niemniej jed-
nak nie chcę tutaj wychwalać wła-
snych osiągnięć, ponieważ widzę 
pewne braki. Sam fakt, że jest tutaj 
bar, można posiedzieć przy kawie 
lub piwie, został zauważony. Nam 
zależy przede wszystkim na tym, 
żeby to miejsce stało się centrum 
kultury ambitnej, czego trochę bra-
kuje w Cieszynie

Gdzie można dowiedzieć się 
o tym, co będzie się 
działo w Dziupli?

Powoli rodzi się nasza strona inter-
netowa www.dziupla.cz. Mamy sa-
modzielną grupę na Facebooku, po-
za tym w rubryce „Pudło” w „Gło-
sie Ludu” ukazuje się nasz program. 
Staramy się go tak układać, żeby 
w tygodniu był chociaż jeden dzień 
zajęty.

Rozmawiał: TOMASZ RYŁKO

MICHAŁ PRZYWARA O ZAOLZIAŃSKIEJ »KOLONII« W BRNIE I KULTURZE AMBITNEJ:

Chcemy pokazywać, nie manifestować

Sekcja Historii Regionu na nowej drodze

Michał Przywara

GŁOSŁOSLudu
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Oceniając kondycję młodego pokolenia Zaolzian niewie-
le można znaleźć osób bardziej zorientowanych w aktualnej 
sytuacji, niż Michał Przywara. Z absolwentem polonistyki Uni-
wersytetu Ostrawskiego i doktorantem literatury polskiej w 
Brnie poruszyliśmy tematy „przyczółka” społeczeństwa pol-
skiego w południowomorawskiej stolicy oraz możliwości dia-
logu nie tylko pomiędzy narodami, ale także pokoleniami.

Z seminarium SHR o wydarzeniach z lat 1918-1920, które odbyło się w styczniu w Bystrzycy.
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Śniegu spadło tyle, że krasna-
lom zupełnie zasypało domki. Na 
szczęście kiedy Ludmiłka z Głosi-
kiem zobaczyli, ile z nieba leci bia-
łego puchu, domyślili się, że kole-
dzy mają kłopoty. Ludmiłka szyb-
ko wdziała kurtkę i buty, Głosik 
założył swój ulubiony kożuszek. 
Stanęli przed redakcją i zauważy-
li, że droga do lasu nie będzie ta-
ka prosta. 

– Bez nart nie da rady! – zauwa-
żył Głosik. 

– No tak, nie dojdziemy, bo 
utkniemy w pierwszej lepszej za-
spie. A to nie byłoby przyjemne 
– zgodziła się Ludmiłka. Pobiegli 
więc szybko po biegówki i ruszyli 
z łopatkami w plecaku na pomoc 
kolegom.

Zgodnie z ich przewidywania-
mi, domki krasnali były zupeł-
nie zasypane. A nasi bohaterowie 
przybiegli na ratunek z maleńki-
mi łopatkami! Na szczęście udało 

im się usunąć śnieg i uratować ko-
legów. Takiej radości na twarzach 
Tymka i Mateuszka dawno nie wi-
dzieli. Poszli razem do redakcji i 
postanowili się trochę ogrzać.

– Która godzina? – zapytała Lud-
miłka. 

– Już prawie dziesiąta – odpo-
wiedział Tymek.

– Spóźnimy się – wykrzyknęła 
przerażona Ludmiłka.

Głosik zmęczony usuwaniem 
śniegu spojrzał na nią resztką sił. 
– Nie spóźnimy się, bo nigdzie nie 
pójdziemy. 

– Jak, nie pójdziemy? Musimy 
iść, przecież obiecaliśmy, że obej-
rzymy najnowszy spektakl Bajki! 
– zawołała oburzona Ludmiłka.

– No tak, trochę głupio nie 
przyjść, skoro już obiecaliśmy 
– przyznał Tymek.

– A co grają? – dopytywał Ma-
teuszek.

– „Botafogo” – tajemniczo zapo-

wiedziała Ludmiłka.
– Moja ty ropucho, co to takiego 

Botafogo? – zdziwił się Głosik.
– Nie nazywaj mnie ropuchą – 

rozzłościła się Ludmiłka – Jak nie 
pójdziemy, to się nie dowiesz.

Pobiegli więc na przedstawie-
nie. Wracali bardzo, ale to bardzo 
zadowoleni. Wiele piosenek, sztu-
czek magicznych i śmiesznych sy-
tuacji złożyło się na spektakl. Cud-
ną muzykę napisał Zbyszek Siwek, 
a scenografia Haliny Szkopek by-
ła bardzo pomysłowa. Głosik całą 
drogę powrotną nucił pod nosem 
motyw jednej z piosenek. – Warte 
polecenia – przyznała Ludmiłka w 
domu. A co to takiego „Botafogo”? 
Dowiecie się, jak zobaczycie naj-
nowszą premierę. Jeżeli jesteście 
zbyt niecierpliwi, by czekać na od-
wiedziny teatru, rąbek tajemnicy 
uchyli Wam w dzisiejszym wywia-
dzie reżyser spektaklu Wanda Mi-
chałek.  KROPKA

Co to takiego Botafogo?

Tuż przed najnowszą premierą Te-
atrzyku Lalek Bajka udało nam się 
porozmawiać z reżyserem spekta-
klu, a zarazem aktorką, Wandą Mi-
chałek.

Co przygotowaliście 
dla swoich widzów?

Zapraszamy wszystkich bardzo ser-
decznie na przepiękną, rozśpiewa-
ną kolorową bajeczkę „Botafogo”.

Brzmi bardzo tajemniczo, 
co to takiego Botafogo?

Botafogo to jest sztukmistrz, czyli 
czarodziej-nieczarodziej, który my-
śli, że wszystko wie. Ale to nie do 
końca jest prawdą. 

Więc widzowie mogą się 
spodziewać, że zobaczą 
czary i sztuczki magiczne?

Mamy przygotowane takie małe 
czary mary. Ale więcej zdradzić nie 
mogę. Może jeszcze to, że spektakl 
to bardzo kolorowy musical dla 
dzieci.

Kogo oprócz Botafogi 
zobaczą widzowie na scenie?

Jest jeszcze dwóch braci bliźnia-
ków – Gogo i Gigi. Bracia robią Bo-
tafodze różne psikusy. Powiem tyl-
ko, że będzie jedno małe porwanie, 
ale wszystko, jak to w bajkach, do-
brze się skończy.

Kiedy dzieci mogą spodzie-
wać się, że do ich szkoły 
czy przedszkola dotrze 
zaproszenie na spektakl?

Lada moment. Pierwsze przedsta-
wienie graliśmy już wczoraj.

Rozmawiała: KROPKA

Głosik

� E–mail: sikorova@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Ze schroniska na Stecówce moż-
na nacieszyć oko jednym z najład-
niejszych widoków w Beskidach. 
Sprzed schroniska rozciąga się na 
południe, ponad doliną Olzy, pa-
norama gór z najbardziej atrakcyj-
nym Złotym Groniem w Istebnej 
oraz Ochodzitą w Koniakowie – to 
wszystko można poczytać na stro-
nach internetowych Stecówki. Nie-
stety, nic z tego przedszkolaki, ro-
dzice i dziadkowie Przedszkola Miś 
z Trzyńca-Lesznej nie zobaczyli. 
Dlaczego?

Kiedy w sobotę rano ubierali-
śmy się do przedszkola, mały Ma-
rek niedowierzająco zapytał: – Ma-
musiu, a dlaczego dzisiaj tatuś idzie 
z nami do przedszkola?

– No bo jest sobota – tym razem 
mamusi udało się krótko wytłuma-
czyć.

– Mamusiu, a dlaczego wszy-
scy tatusiowie czekają przed przed-
szkolem? 

– Na autobus. Dzisiaj jedziemy 
na wycieczkę, na kulig. 

– Mamusiu, a co to jest kulig?
– To jest taka świetna zabawa, 

kiedy koniki jadą po śniegu, dzwo-
nią dzwoneczkami, ciągną sanie, 
a na saniach dzieci.

– Aha…Kulig to jest taka sanio-
strada (wczoraj tłumaczyliśmy so-

bie, co to jest autostrada).
– Mamusiu, tatuś mówił, że tu 

jest korek. Co to jest korek? 
– Korek to znaczy, że właśnie 

spadł śnieg i wszyscy jadą na week-
end do Wisły. Ale my jedziemy aż 
na Kubalonkę.

– Mamusiu, a dlaczego ten du-
uuuży samochód parkuje w tej 
dziurze?

(zostało bez odpowiedzi).
– Hej hej wio, heta wioooo… Ma-

musiu, co to znaczy, co to ten pan 
krzyczy?

– Tłumaczy koniom, jak mają je-

chać. Żebyśmy wszyscy trafili na 
Stecówkę.

– Mamusiu, a dlaczego w tym 
domku jest ognisko?

– Bo już dojechaliśmy na Ste-
cówkę i gospodarze przygotowa-
li nam tutaj w szałasie ognisko na 
parówki, zupkę i ciepłą herbatkę… 
Tak tatusiu, dla ciebie też coś przy-
gotowali. A co to pisali na tych stro-
nach internetowych? Ze schroniska 
na Stecówce można nacieszyć oko 
jednym z najładniejszych widoków 
w Beskidach. Aha, no to chyba in-
nym razem, bo przez tę burzę śnie-
gową można zobaczyć tylko… 

– Co tylko? 
– No przecież tylko śnieg.
– Mamusiu, a dlaczego muszę 

iść siusiać?
– Bo już pojedziemy z powrotem, 

a koniki nie potrafią się bez prze-
rwy zatrzymywać, jak przedszkola-
ki chodziłyby wciąż siusiać. Przed 
nami daleka droga na Kubalonkę, 
a potem do Lesznej, więc musisz 
być przygotowany.

A wieczorem w łóżku: 
– Hej, hej, hej sokoły… Mamu-

siu, jeszcze jedną piosenkę zaśpie-
wamy konikom. A tatusiowie cho-
dzą do przedszkola śpiewać? A kie-
dy znów pójdzie z nami tatuś do 
przedszkola?  Mama Marka

GŁOSŁOSLudu

dla dzieci
CZWARTEK 19 LUTEGO 2009

5

KRZYŻÓWKA 
1. Inaczej zbiór czarów 2. Magiczne słowa 3. Czarodziejska kryształowa 
... 4. Zgadywanie myśli – ... w myślach 5. Czarownica 6. Mruczące zwie-
rzę towarzyszące czarownicom 7. Nakrycie głowy, w którym siedzi kró-
lik 8. Iluzjonista inaczej 9. Hokus... 10. Służą do grania albo do wróżenia 
11. Magiczna pałeczka

Na rozwiązanie czekamy jak zwykle do końca przyszłego tygodnia. 

Koty i kotki,
duże i małe,
szare i bure,
i całe białe,
w łatki i w ciapki,
i czarne kruczo
wszystkie na świecie 
– mruczą.
Mruczą i mruczą
koty i kotki. 
Czym one mruczą?

Co mają w środku?

Kotów mruczenie
wciąż ktoś uczenie
chciałby wyjaśnić
mi.
Po co?
Ja wiem, że w środku 
każdego kota
jakiś mruczołek
tkwi.  Stanisław Szydłowski

Jak Marek dowiedział się, dlaczego 
tatusiowie chodzą w sobotę do przedszkola

Mruczołek

Bajkowe czary mary

Wanda Michałek
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CZWARTEK 19 LUTEGO
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Buli Cia-
sto 8.40 Jedynkowe przedszkole 
9.10 Mały rycerz El Cid (s.) 9.45 
Łowcy smoków (s.) 10.15 Szkoła 
złamanych serc 11.00 Kuchnia z 
Okrasą 11.25 W-skersi 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Europa bez miedzy (mag.) 12.40 
Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Errata do biografii 14.30 My, wy, 
oni 15.00 Wiadomości 15.15 Zło-
ta sobota (pr. muz.) 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Ple-
bania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Śmiertelna 
zdrada (film kanad.) 21.55 Sprawa 
dla reportera 22.35 Pryzmat 23.15 
Thriller (film kopr.) 0.50 Łossskot! 
1.15 Siedmiu wspaniałych (s.).

� TVP 2
6.05 Złotopolscy (s.) 6.35 Globert 
przedstawia niezwykły świat na-
tury 7.35 M jak miłość (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.40 Święta 
wojna - Wesołe miasteczko 11.15 
Przygody Tarzana (s.) 11.40 Co 
ludzie powiedzą? 12.15 Magnum 
13.05 Gwiazdy tańczą na lodzie 
14.50 Złotopolscy (s.) 15.50 Sza-
leństwo Majki Skowron 16.25 Ra-
diostacja Roscoe (s.) 16.55 Na wa-
riackich papierach (s.) 17.50 Lech 
Poznań: Udinese Calcio - Puchar 
UEFA 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Dr House (s.) 22.25 Pucuł i 
Grzechu 22.30 997 (mag.) 23.05 
Warto rozmawiać 23.55 Uzależ-
nienie - Rozmowa z doktorem Mar-
kiem Willenbringiem 0.30 Panora-
ma 0.45 U-864 śmiercionośny se-
kret Hitlera 1.35 Europa da się lu-
bić 2.20 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Narciarski weekend 8.01 Gość 
poranka 8.35 Info poranek 8.45 Ślą-
zaków portret własny 9.00 Trans-
misja obrad Sejmu 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 16.50 Informator 
KZK GOP 17.00 Cud zdrowia 17.10 
TV Katowice zaprasza 18.00 Aktu-
alności 18.45 Nasz reportaż 19.00 
Propozycje do śląskiej listy przebo-
jów 19.10 Uwaga! Weekend! Infor-

mator kulturalny 19.45 Narciarski 
weekend 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.09 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 21.45 Aktual-
ności 22.15 Biznes 23.00 Sportowy 
wieczór 23.16 Zimowy Olimpijski 
Festiwal Młodzieży Europy „Śląsk-
-Beskidy 2009” 0.00 Na jednej zie-
mi 1.15 Minęła 20-ta 2.01 Teleku-
rier bliżej ciebie.

� POLSAT
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.00 Do-
tyk anioła (s.) 9.00 Łowcy skar-
bów (s.) 10.00 Rodzina zastępcza 
plus 11.00 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 11.30 Samo życie 
12.00 Czarodziejki (s.) 13.00 Bo-
ston Public (s.) 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Zwariowa-
ny świat Malcolma (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Chirurdzy (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
21.00 Wzór 22.05 Sztorm stulecia 
(film USA) 0.10 Threshold - strate-
gia przetrwania.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Precz z przeszło-
ścią (film USA) 10.35 Śpiewa Ka-
rel Gott 11.45 Incognito (op. film.) 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Diagnoza 13.50 
Zauroczenie (s.) 14.40 Potyczki 
Amy (s.) 15.25 Wędrówki wodnia-
ków (cykl dok.) 15.40 Złote rączki 
15.55 Meduza (lista przeb.) 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 
Hercules Poirot: Gniazdo os (film 
br.) 21.40 Talk show M. Jílkovej 
22.30 Poker (mag.) 23.00 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy 23.05 Deadwood (s.) 23.50 Blu-
es ze Starej Piekarni (pr. muz.) 0.30 
Zauroczenie (s.) 1.25 Hotel Baby-
lon (s.) 2.15 Piątka w Pomarańczy.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panora-
ma 9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 
9.25 Nie poddawaj się (pr. ekol.) 
9.45 Samoloty myśliwskie w wal-
ce: Śmierć japońskiej flotylli (cykl 
dok.) 10.30 Szlakiem gwiazd (cykl 
dok.) 11.10 MŚ w narciarstwie kla-
sycznym Liberec 2009 (transmisja) 
13.00 Odłamki czasu 13.25 Labi-
rynt 13.55 MŚ w narciarstwie kla-
sycznym Liberec 2009 (transmi-
sja) 15.15 Ja i moja rodzina (s. dok.) 
15.30 Świat na torach (mag.) 15.50 
Królestwo dzikiej natury: Ssaki 
morskie (cykl dok.) 16.15 Pryzmat 
16.40 Związki partnerskie 17.05 
MŚ w narciarstwie klasycznym Li-
berec 2009 (transmisja) 19.00 Wia-
domości w języku migowym 19.10 
Game Page (mag.) 19.35 Chris Bar-
ber Band (koncert) 20.00 Miro-
slav Šlouf (dok.) 21.00 Historie.eu 
(mag.) 21.55 Zadeptane projekty 
(cykl dok.) 22.15 Restart 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 A tej 
nocy nie widać ani jednej gwiazdy 
(film niem.) 1.00 Skazana na mał-
żeństwo (dok.) 1.55 Festiwal Cho-
pina - Mariánské Lázně 2008 2.10 
Poza wszelką wątpliwością (dok.).

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Zorro: Miecz i róża (s.) 9.25 Poszu-
kiwacz talentów (film USA) 11.05 
Lenssen i spółka (s.) 11.35 Dowody 
zbrodni (s.) 12.25 Detektyw Monk 
(s.) 13.20 Poszukiwani (s.) 14.15 

Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezdne wro-
ta (s.) 16.05 Las Vegas: Casino (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 22.15 Pra-
wo i bezprawie (s.) 23.10 Ucieczka 
gangstera (film USA) 1.15 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 2.20 
Na własne oczy.

� PRIMA
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy (s. anim.) 7.25 Will & 
Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Blok (s.) 9.40 Re-
negat (s.) 10.40 Prawo i porządek 
(s.) 11.40 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.40 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.10 Will & Gra-
ce (s.) 13.40 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 14.40 Czarodziejki (s.) 15.40 
Medium (s.) 16.40 Krok od domu 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjacie-
le (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.20 
Jak zbudować marzenie 22.15 Chi-
rurdzy (s.) 23.15 Kości (s.) 0.15 Gaz 
do dechy (s.) 1.15 Zadzwoń do ja-
snowidza 3.00 W imię prawa (s.).

PIĄTEK 20 LUTEGO
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Buli 8.40 
Moliki książkowe 8.50 Świat ma-
łej księżniczki J 9.05 Mały rycerz 
El Cid (s.) 9.45 Łowcy smoków (s.) 
10.10 Kłamstwo ma krótkie no-
gi (film kopr.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 Kurs na 
zysk 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 List z Gwatemali 14.30 
Wójt roku 2008 - finał 15.00 Wiado-
mości 15.15 Hannah Montana 15.40 
Śmiechu warte 16.05 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Pleba-
nia (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Crusoe (film 
kopr.) 21.05 Szklanką po łapkach 
(film USA) 22.35 Pod osłoną nocy 
(film USA) 23.30 Szczekać na świat 
1.10 Bez pardonu.

� TVP 2
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Globert 
przedstawia niezwykły świat na-
tury 7.25 Niezłomni 7.35 M jak mi-
łość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.45 Nasza gosposia jest milione-
rem (film niem.) 12.20 Koło fortuny 
13.25 Orzeł czy reszta 14.25 Dale-
ko od szosy 15.50 Szaleństwo Maj-
ki Skowron 16.30 Przygody pana 
Michała Dymy (s.) 17.05 Na wariac-
kich papierach (s.) 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.05 Fort 
Boyard - Aleksandra Szwed 20.05 
Na dobre i na złe - Desperat 21.05 
Powrót do życia (film USA) 22.00 
Ukochana z sąsiedztwa (film USA) 
23.30 Brzydula Betty (s.) 0.30 Pa-
norama 0.50 Dancer w stanie Tek-
sas 2.30 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Narciarski weekend 8.01 Gość 
poranka 8.35 Info poranek 8.45 Ty-
godnik regionalny 9.00 Transmisja 
obrad Sejmu 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 16.45 Aktualności 
16.50 Kronika miejska - Chorzów 
17.00 To brzmi... 18.00 Aktualności 
18.45 Narciarski weekend 18.55 
Pod górę 19.20 Nasz reportaż 19.40 
Wokół nas 19.55 TV Katowice za-
prasza 21.45 Aktualności 20.10 Fo-
rum 21.07 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 Aktualności 22.15 Biznes 
23.16 Zimowy Olimpijski Festiwal 
Młodzieży Europy „Śląsk-Beskidy 
2009” 0.00 Nielegalny handel sztu-
ką 0.59 Półkowniki 1.29 Forum 
2.11 Telekurier bliżej ciebie.

� POLSAT
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Dotyk 
anioła (s.) 9.00 Łowcy skarbów (s.) 
10.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
11.00 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Czarodziejki (s.) 13.00 Boston Pu-
blic (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Pracująca dziewczyna 15.15 
Zwariowany świat Malcolma (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Chirurdzy (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Śnieżne psy 22.05 Polowanie na re-
kina (film USA) 0.05 Requiem dla 
snu (film USA) 2.10 Nagroda gwa-
rantowana 3.10 Tajemnice losu.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Duet 9.05 Śpie-

wa Pavel Sedláček 9.10 Jiří Šlitr 
(dok.) 10.15 Program rozrywkowy 
10.50 Gdzie pieniądze pomaga-
ją 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Poradnik zdrowotny 
13.40 Zauroczenie (s.) 14.30 Hau! 
(s.) 14.55 Tom (s. anim.) 15.20 Tay-
lor ma problemy (s.) 15.45 Świat 
Elmo (s. anim.) 16.00 Długa podróż 
do domu (s. anim.) 16.25 Labirynt 
17.00 Za szkołę (kwiz) 17.30 Gu-
sta i guściki (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Białe owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
20.00 Ranczo pod Zieloną Siódem-
ką (s.) 20.55 13 komnata A. Lustiga 
21.25 Talk show Jana Krausa 22.15 
Seks w wielkim mieście (s.) 22.45 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy na milion 22.50 Człowiek, 
który wiedział za mało (film niem.-
-USA) 0.20 Losowanie Euromi-
lionów 0.25 Zauroczenie (s.) 1.15 
Wszystko party (talk show) 2.00 
Wiadomości regionalne.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 
Eksperyment 10.10 MŚ w narciar-
stwie klasycznym Liberec 2009 
(transmisja) 14.45 Harrachovski 
jubileusz 15.00 Sportowcy świa-
ta (cykl dok.) 15.55 Kwartet (mag.) 
16.25 Kawałek drewna z drzewa 
16.40 Witamy w galerii Tate Mo-
dern 16.45 Rodzina i ja (mag.) 
17.05 Białe miejsca (pr. cykl.) 17.25 
72 imiona czeskiej historii (s. dok.) 
17.40 Czy mnie zechcecie? (mag.) 
18.00 City Folk – Oslo, 2005 (cykl 
dok.) 18.25 Kosmopolis – wyd. 
spec. (mag.) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Magazyn 
Ligi Mistrzów 19.30 Hau! (s.) 20.00 
Cudowna planeta (cykl dok.) 20.55 
Arthur Honegger: Joanna d'Arc na 
stosie (oratorium) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.10 Gorączka 
piątkowej nocy: Gorodok 23.35 
TV Bonsai 23.55 Stowarzyszenie 
teatralne „Vrata” 0.25 Dzień ko-
biet Buriana (talk show) 0.55 Dru-
gi obieg (cykl dok.) 1.50 Miroslav 
Šlouf (dok.) 2.50 Przygody nauki i 
techniki.

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Zorro: Miecz i róża (s.) 9.25 Julie 
Lescaut (s.) 11.30 Dowody zbrodni 
(s.) 12.25 Detektyw Monk (s.) 13.20 
Poszukiwani (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 
15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Las Vegas: Casino (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Nowego Jorku (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Czarna książeczka (film 
USA) 22.10 Dynastia Tudorów (s.) 
23.15 Imperium wilków (film fr.) 
1.50 Tabu 2.40 Do-Re-Mi.

� PRIMA
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy (s. anim.) 7.25 Will & 
Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Blok (s.) 9.40 
Renegat (s.) 10.40 Prawo i porzą-
dek (s.) 11.40 To morderstwo, na-
pisała (s.) 12.40 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 13.10 Will & 
Grace (s.) 13.40 Nowojorscy gli-
niarze (s.) 14.40 Czarodziejki (s.) 
15.40 Medium (s.) 16.40 Krok od 
domu (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Okrucieństwo nie do przyjęcia 
(film USA) 22.15 Nigdy nie umie-
raj sam (film USA) 0.15 Freddy nie 
żyje: Koniec koszmaru (film USA) 
1.50 Zadzwoń do jasnowidza.
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ŚMIERTELNA ZDRADA
(Kanada)
TVP 1, czwartek 19. 2., godz. 20.20

Mąż Donny, Jeff, otrzymał propo-
zycję wyjazdu służbowego za oce-
an. Wbrew woli żony skorzystał z 
niej. Osamotniona kobieta nawią-
zała romans z Adamem. Jednak 
powrót męża obudził w niej wy-
rzuty sumienia. Chcąc ratować 
małżeństwo, zerwała z kochan-
kiem. Ten nie zamierzał rezygno-
wać. Gdy zaczęła go unikać, prze-
słał mężowi kasetę z nagraniem 
ich intymnego spotkania. Zdra-
dzony mąż opuścił ją, zabierając 
córkę. Zrozpaczona kobieta, usi-
łując zniszczyć Adama, dotarła do 
informacji z przeszłości. Zrozu-
miała, że grozi jej śmiertelne nie-
bezpieczeństwo.

SZKLANKĄ PO ŁAPKACH
(USA)
TVP 1, piątek 20. 2., godz. 21.05

Victoria Dahl ginie podczas inter-
wencji skierowanej przeciwko sa-
dystycznemu generałowi Ranco-
rowi. Po piętnastu latach od tam-
tej tragedii do akcji wkracza pięk-
na i dzielna córka Victorii, agentka 
Barbara Dahl. Zostaje jednak po-
rwana przez Rancora, który, jak 
się okazuje, ocalał. Teraz zamierza 
przejąć władzę nad światem. Sza-
leńca może powstrzymać tylko by-
ły tajny agent WD-40, który prze-
szedł na zasłużoną emeryturę.

REQUIEM DLA SNU
(USA)
Polsat, piątek 20. 2., godz. 0.05

Wstrząsające studium uzależnie-
nia. Sara mieszka w jednej z ka-
mienic w Brooklynie. Po śmierci 
męża i usamodzielnieniu się syna 
czuje się bardzo samotna. Jedyny-
mi jej towarzyszkami są sąsiadki i 
telewizja. Pewnego dnia Sara do-
wiaduje się, że wystąpi w telewi-
zji. To wydarzenie sprawia, że na 
nowo odnajduje sens życia. Przed 
występem postanawia odchudzić 
się za wszelką cenę. Gdy tradycyj-
ne metody zawodzą, sięga po leki, 
nie wiedząc jeszcze, że jest to po-
czątek nałogu.



Decyzje i wypowiedzi publiczne pa-
ni wójt gminy Cierlicko, Lydii Vaško-
wej, w sprawie ścieżek rowerowych 
są absolutnie niefortunne i szkodli-
we dla rozwoju Cierlicka oraz dla 
stosunków partnerskich z okoliczny-
mi gminami. Do tego, by Hawierzów 
mógł zrealizować projekt ścieżek 
rowerowych prowadzących do Za-
lewu Cierlickiego o wartości kilku-
dziesięciu milionów koron, potrzeb-
ne jest, by gmina Cielicko wykupiła 
112 m kw. działek, których nie moż-
na w inny sposób wykorzystać. War-
tość tych działek nie powinna prze-
kroczyć 20 tys. koron. I na to, we-
dług pani wójt Cierlicka Vaškovej, 
gminy podobno nie stać. Warto za-
uważyć, że w tym roku gmina ma do 
podziału w budżecie „tylko” 65 mln 
koron... W poniedziałek uchwalono 
budżet z rezerwą  5 mln koron... Ar-
gumentacja, że gmina preferuje bu-
dowę ścieżki rowerowej wzdłuż głów-
nej drogi z Błędowickiego Kopca, 
jest po prostu nie do przyjęcia. Nig-

dy za tym nie głosowano. Jest to chy-
ba prywatny pogląd pani wójt. Tam 
już dawno powinien być chodnik dla 
pieszych, a i z tą inwestycją gmina 
też zwleka już 10 lat. Ścieżki rowero-
we wzdłuż dróg nie są zbyt atrakcyj-
ne, zwłaszcza w sytuacji, gdy można 
je prowadzić wśród zieleni, a w do-
datku ścieżka rowerowa z Błędowic-
kiego Kopca do zalewu dwukrotnie 
trafia na ważne skrzyżowania głów-
nych dróg oraz nie ma tam podłącze-
nia do już istniejących i używanych 
ścieżek. Trasę prowadzącą od Zale-
wu Cierlickiego, przez Żywocice do 
parku leśnego i strefy wypoczynko-
wej w pobliżu centrum Hawierzowa 
na pewno wykorzystywaliby również 
liczni obywatele Cierlicka. To zresz-
tą potwierdziły wyniki ankiety, którą 
zorganizowałem w ramach inicjaty-
wy obywatelskiej, zajmującej  się pla-
nem rozwoju Cierlicka. Zwrot  kosz-
tów w wysokości kilkudziesięciu ty-
sięcy koron, w co pani wójt publicz-
nie powątpiewa, jest sprawą całkiem 
marginesową w świetle tego, ile za-
inwestuje tutaj miasto Hawierzów. 
Zresztą gmina powinna być zaintere-
sowana tym, ile wczasowiczów przy-
jeżdża do jej strefy rekreacyjnej. Jest 
to kolejna już zła decyzja obecnych 
władz gminy pod kierownictwem pa-
ni wójt i jej zastępcy Miroslava Foj-
tíka w sprawie rozwoju turystyki i 
uatrakcyjnienia tutejszych terenów 
rekreacyjnych.

WAWRZYNIEC FÓJCIK, 
radny gminy Cierlicko

GŁOSŁOSLudu
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W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.
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Kolejna zła decyzja

CO W TEATRZE
KARWINA – Centrum: Wyprawa 
na księżyc (19, 20, godz. 15.30); 
Líbáš jako bůh (19, 20, godz. 17.45, 
20.00); KARWINA – Ex: Jestem na 
tak (19, 20, godz. 19.00); HAWIE-
RZÓW – Centrum: Peklo s prince-
znou (19, 20, godz. 15.30, 17.45); Cie-
kawy przypadek Benjamina Butto-
na (19, 20, godz. 19.30); TRZYNIEC 
– Kosmos: Peklo s princeznou (19, 
20, godz. 17.30); Pamiętnik seksoho-
lika (19, 20, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Sezon na misia 2 
(20, godz. 17.00); Ostatnie zlecenie 
(20, godz. 19.30); CIESZYN – Piast: 
Idealny facet dla mojej dziewczyny 
(19, godz. 15.00, 17.30); Madagaskar 
2 (20, godz. 15.00, 16.45, 18.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – MK PZKO zaprasza  
21. 2. o godz. 15.00 na walne zebra-
nie do Domu PZKO. W programie: 
występy dzieci, wybory, plan dzia-
łalności, wycieczka do kraju kani-
bali – dalszy cykl podróży z T. Fran-
kiem.

CZ. CIESZYN-PARK SIKORY – MK 
PZKO zaprasza 20. 2. o godz. 18.00 
na walne zebranie do salki Koła 
przy ul. Fabrycznej 23.W programie 
występ K. T. Konečnych.
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza na 
Tradycyjny Bal Ostatkowy 20. 2. o 
godz. 18.00 do Domu PZKO. Do tań-
ca gra p. Stebel, w programie wy-
stąpią tancerze zespołu Elán, każda 
para przynosi podarunek do tombo-
li w cenie 50 kc.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 19. 2. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
� Zarząd MK PZKO zaprasza 
19. 2. o godz. 16.00 na walne zebra-
nie do świetlicy.
NYDEK – MK PZKO zaprasza na 
Bal Ostatkowy 21. 2. od godz. 19.00 
do Domu PZKO.
WIERZNIOWICE – MK PZKO za-
prasza na Bal Reprezentacyjny, któ-
ry odbędzie się 21. 2. o godz. 19.00 
w Domu PZKO. Do tańca przygry-
wa zespół Forum z Olbrachcic.
KARWINA-FRYSZTAT – Klub Pro-
pozycji MK PZKO zaprasza 24. 2. 
o godz. 17.00 na spotkanie z Mel-
chiorem Sikorą autorem książki 
„Przygody chłopców znad Olzy”.
MILIKÓW-PASIEKI – MK PZKO 
i Macierz koszarzyskiej szkoły za-
praszają 21. 2. o godz. 19.00 na Bal 
Ostatkowy do Domu PZKO. W pro-
gramie występ Bystrzycy, muzyka 
Jan Młynek.
UWAGA Seniorzy HPC! – Kierow-
nictwo HKS Zaolzie zaprasza na 
spotkanie z okazji Dnia Myśli Bra-
terskiej 23. 2. w Cieszynie. Zbiórka o 
godz. 10.00 na rynku w Cieszynie. W 
programie zapalenie zniczy i złoże-
nie kwiatów przy pomniku Harcerzy 
i Harcerek Podbeskidzia oraz zwie-
dzenie Izby Tradycji w Domu Har-
cerstwa przy ul. Żwirki i Wigury.

ORŁOWA-LUTYNIA – MK PZKO 
zaprasza na 21. 2. o godz. 19.00 na 
Bal Ostatkowy do świetlicy Koła. Do 
tańca przygrywa p. Kunsche, smacz-
na kuchnia, bilet wstępu 50 kc.
PIOTROWICE – Zarząd MK PZKO 
zaprasza 21. 2. o godz. 15.15 na wal-
ne zebranie do Domu PZKO. Po ze-
braniu od godz. 17.00 potańcówka.
ZESPÓŁ PRZYJAŹŃ – zawiadamia, 
iż następna próba odbędzie się do-
piero w poniedziałek 2.  3. o godz. 
16.45 w frysztackim Domu PZKO.

OFERTY PRACY
POSZUKUJEMY PRACOWNI-
KA do obsługi klienta ze znajo-
mością języka czeskiego. Info.: 
+48 501 108 297. GL-099

CZESKA FIRMA SZUKA WSPÓŁ-
PRACOWNIKÓW, obojętna prak-
tyka, wykształcenie i wiek. Za jako-
ściową pracę wysoki zarobek! Tel.: 
776 601 843. GL-094

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-010

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN-SIBICA: do 27. 3. wystawa 
Sylwii Česlarowej pt. „Wszechświat 
tworzy”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 2. wystawa 
Emilii Skupień pt. „Wędrówki bli-
skie i dalekie”.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
im. Mánesa w Karwinie: do 25. 2. 
wystawa SAP-u. Czynna po, śr, pt: 
9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10: do 29. 3. 
„Dějiny udatného českého národa 
a pár bezvýznamných světových 
událostí”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

Polacy a lektury
W Książnicy Cieszyńskiej odbędzie się jutro o godz. 14.30, wernisaż wy-
stawy „Szkolne lektury Polaków”. Po otwarciu wystawy, która poświęco-
na będzie prezentacji dzieł czytanych przez kolejne generacje polskich 
uczniów w XIX i XX wieku, w sali konferencyjnej Książnicy odbędzie się 
nawiązujący do ekspozycji wykład mgr Joanny Gawlikowskiej pt. „Mapa 
lektury”. 

Wystawa będzie czynna do 16 maja. Można ją zwiedzać we wtoki, śro-
dy, czwartki i piątki, w godz. 8.00-18.00 oraz w soboty w godz. 9.00-15.00.

(kor)

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Oferujemy pracę 
w biurze w Czeskim Cieszynie 
Sklep internetowy KONTAKTO.cz

Wymagania:

� znajomość języka polskiego 
�  znajomość pracy na komputerze, 

internet
� własny samochód
� komunikatywność

Możliwość pracy od 1. 3. 2009
Tel.: 777 142 155 GL
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Sprostowanie dotyczące 

mojej wypowiedzi do Głosu Ludu 

z dnia 17. 2. 2009 r.

1. Spotkania Komisji nie odbywają się co kwar-
tał – co można sprawdzić w internecie.
2. Józef Staniek jest przedstawicielem warszaw-
skiej Fundacji Słowa Polskiego dla Zaolzia.
3. Sygnatariuszem petycji był Józef Staniek, 
przedstawiciel warszawskiej Fundacji Słowa 
Polskiego dla Zaolzia, org. rejestr., z ramienia 
której tę petycję skierowano do Brukseli. Popar-
ło ją nadto swymi podpisami 16 przedstawicie-
li różnych organizacji zaolziańskich. Ja złożyłem 
swój podpis jako pierwszy.
4. Gospodarze posiedzenia, a nie sygnatariu-
sze petycji potwierdzili, iż petycję poparł Tho-
mas Hammerberg.
5. Tylko Józef Staniek poruszył kwestię niewła-
ściwego monitoringu implementacji.
Przepraszam Pana Józefa Stańka za pomniej-
szenie jego wkładu pracy oraz zasług jak rów-
nież wszystkich czytelników Głosu Ludu, że spo-
wodowałem to zamieszanie i wprowadziłem ich 
w błąd nieścisłością mojej wypowiedzi. 

Stanisław Gawlik
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ŻYCZENIA
Dnia 20. 2. 2009 obchodzi swój za-
cny jubileusz życiowy 50 lat nasza 
Kochana Siostra

pania MARIA ŠEWCZYKOWA
z domu Pierchałowa  z Trzyńca-Łyż-
bic. Do dalszych lat dużo zdrowia, 
szczęścia i błogosławieństwa Boże-
go z całego serca życzą siostra Aga-
ta z przyjacielem Jarkiem.  GL-098

WSPOMNIENIA
Dnia 19. 2. 2009 przypada 2. rocz-
nica zgonu, 26. 3.  zaś 70. rocznica 
urodzin mego Drogiego, Nieodża-
łowanego Męża

śp. TADEUSZA DELONGA
z Olbrachcic. Wspomina żona wraz 
z rodziną. GL-064

Dnia 20 lutego 2009 mija 15. rocznica od dnia, kiedy 
nas na zawsze opuściła nasza Nieodżałowana

śp. ANNA LANC

z Trzyńca. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. 
 AD-013

Wszystko przemija – to przeznaczenie,
lecz pozostaje jedno – wspomnienie.

Dnia 18 lutego minął rok od śmier-
ci 

śp. ANDRZEJA PAWLASA 

z Błędowic. Z miłością i szacun-
kiem wspominają żona i córki z ro-
dzinami.  GL-089

Dnia 20. 2. obchodziłby 90. urodziny

śp. redaktor JÓZEF RASZYK

O chwilę cichych wspomnień prosi rodzina. GL-096

Turniej w bowlingu, wycieczki tu-
rystyczne czy kolarskie, atrakcyj-
ne imprezy kulturalne lub piecze-
nie placków – tak może wyglądać 
działalność koła PZKO. Najlepszym 
przykładem jest koło w Łyżbicach-
-Wsi, którego członkowie spotkali 
się w sobotę na walnym zebraniu. 
Oprócz uzgodnienia programu na 
nabliższy rok, wysłuchali wykładu 
szefa Kancelarii Kongresu Polaków, 
Romana Kaszpera, o przemianach, 
jakie nastąpiły w PZKO w latach 
1989-1993. Koło w Łyżbicach, jak 
zresztą większość kół w trzyniec-
kim obwodzie, należy do bardzo 
aktywnych. Działa tam Klub Mło-
dych złożony prawie z samych stu-
dentów, panie spotykają się w Klu-
bie Kobiet. – Co miesiąc schodzi się 
prawie dwadzieścia kobiet – zdra-
dził prezes koła, Jarosław Miczek. 
I choć wiele kół narzeka na maleją-
cą liczba członków, PZKO w Łyżbi-

cach-Wsi nie musi się tego obawiać. 
– Jako przyczynę tego zjawiska czę-
sto podaje się małą atrakcyjność i 
brak aktywności poszczególnych 
kół. Jednak jak widać, nie zawsze 
tak jest. PZKO może być atrakcyjne 
dla każdego i na pewno nie umiera 
– z optymizmem stwierdza członek 
łyżbickiego Klubu Młodych, Adam 
Kolasa. Jego słowa potwierdza Ro-
man Kaszper: – Ucieszyło mnie to, 
że za jedną z najciekawszych im-
prez tego koła zgodnie uznano „Fa-
miliadę”, zorganizowaną właśnie 
przez Klub Młodych. W dyskusji, ja-
ka wywiązała się po oficjalnej czę-
ści zebrania, pojawił się też temat 
podwójnego nazewnictwa w Trzyń-
cu. – Zebrani byli oburzeni postawą 
trzynieckich radnych i w uchwale 
zobowiązali zarząd koła do oficjal-
nego wystosowania listu w tej spra-
wie do trzynieckiego ratusza – po-
wiedział Roman Kaszper.  (hs)

Koło oburzone postawą 
trzynieckich radnych
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EKSTRALIGA HOKEJA
Hokeiści Trzyńca przyprawiają o 
palpitację serca swoich kibiców. Na 
kolejkę przed końcem fazy zasadni-
czej ekstraligi Stalownicy wciąż nie 
spacyfikowali atakujących ich z je-
denastej pozycji w tabeli Czeskich 
Budziejowic. Wtorkowa porażka 
z Pilznem kosztowała posadę trene-
ra Antoniego Stavjanię, jak również 
jego asystentów Jiřego Juříka i Aleša 
Macha. W dzisiejszym kluczowym 
meczu z Witkowicami drużynę po-
prowadzi dotychczasowy dyrektor 
sportowy trzynieckiego klubu, Pa-
vel Marek, który w przeszłości sie-
dział już na ławce trenerskiej Sta-
lowników. Jego asystentem został 
Břetislav Kopřiva.

W witkowickiej ČEZ Arenie Trzy-
niec może sobie pozwolić nawet 
na szóstą z rzędu porażkę, ale tyl-
ko wtedy, gdy przegrają także Cze-
skie Budziejowice, grające na wła-
snym lodowisku z pewnym awan-
su Libercem. Wszystkie spotkania 
ostatniej, 52. kolejki O2 ekstraligi, 
rozpoczynają się o tej samej porze 
– o godz. 17.30. W Witkowicach 
spodziewane są dziś tłumy kibiców 
spod Jaworowego. Trzynieccy ho-
keiści mają wprawdzie ostatnio po-
niekąd dziwne poczucie humoru, 
ale fani na swoich wewnętrznych 
stronach internetowych mobilizują 
siły, by wesprzeć drużynę w kluczo-
wym meczu tego sezonu. Jak dowie-
dział się wczoraj „Głos”, trener Pa-
vel Marek nie zamierza przed tym 
meczem robić radykalnych cięć w 
zespole, ale z dużym prawdopodo-
bieństwem w bramce zamiast Ro-
mana Čechmánka pojawi się Mar-
tin Vojtek. Čechmánek, który bronił 
z Pilznem fatalnie, wczoraj narze-
kał na duże przeziębienie.

W związku z tym, że obaj uczest-
nicy czwartkowego meczu w ČEZ 

Arenie znają się na wylot, trudno 
było wczoraj dotrzeć do konkret-
nych planów taktycznych. – Nie 
będziemy odkrywać kart przed są-
siadami zza ściany, to byłoby nie-
rozsądne – powiedział „Głosowi” 
rzecznik prasowy trzynieckiego 
klubu. – W Witkowicach nie będzie 
łatwo, bo ostrawianie kryzys formy 
mają już za sobą. Jednak wciąż obo-
wiązuje zasada, że wszystko w na-
szych rękach. Jeżeli wygramy, to nie 
będziemy musieli jeszcze wyłączać 
światła – dodał Pullmann. 

TRZYNIEC
PILZNO 2:3

Tercje: 1:2, 0:1, 1:0. Bramki i asysty: 
2. Peterek (Polák), 59. Seman (Pete-
rek) – 8. Straka (Vostřák), 13. Adam-
ský, 32. Straka (Smrek). Sędziowali 

Pešina, Turčan. Kary 12:10, bez wy-
korzystania. Widzów 3018. Trzyni-
ec: Čechmánek – Vosátko, Gureň, 
Sekeráš, Výtisk, Seman, Malec – To-
mík, Kováčik, Kanko – Balej, Polan-
ský, D. Moravec – D. Květoň, Pete-
rek, Polák.

Gospodarze widocznie byli zda-
nia, że mecz ten wygrają po najm-
niejszej linii oporu, tym bardziej, 
że Peterek już w 2. minucie za-
pewnił Trzyńcowi prowadzenie. 
We wtorkowym spotkaniu uwido-
czniły się jednak klasyczne błędy, 
które kosztowały Stalowników spo-
ro straconych punktów w tym sezo-
nie. Niekonsekwentna obrona, kik-
sy indywidualne, to był po prostu 
hokej niskich lotów. Kiedy zaś do 
tej listy dołączymy jeszcze słabego 
Čechmánka, można stwierdzić, że 
Pilzno miało w Werk Arenie bar-

dzo ułatwione zadanie. Z obroń-
ców kiepsko zagrał zwłaszcza Da-
niel Seman, który wprawdzie w 
końcówce meczu strzelił kontakto-
wego gola, ale był to dla Trzyńca ła-
będzi śpiew. 

  1. Sl. Praga 51 93 175:147
  2. Pardubice 51 90 161:145
  3. Sparta 51 86 146:135
  4. Litwinów 51 84 157:145
  5. Zlin 51 81 142:150
  6. K. Wary 51 80 146:140
  7. Pilzno 51 79 156:156
  8. Witkowice 51 78 145:131
  9. Liberec 51 74 156:157
10. Trzyniec 51 69 166:175
11. Cz. Budziej. 51 68 133:143
12. Kladno 51 65 131:158
13. Znojmo 51 65 123:143
14. Ml. Bolesław 51 59 130:142

JANUSZ BITTMAR
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Dziś w Witkowicach mecz o wszystko

W tej akcji Čechmánkowi pοśpieszyli z pomocą Tomík i Malec.

Wczoraj w czeskim Libercu rozpo-
częły się mistrzostwa świata w nar-
ciarstwie klasycznym. Tradycyjnie 
już polscy kibice liczą na Adama 
Małysza, choć po ostatnich sukce-
sach dużo większe szanse na sukces 
ma biegaczka Justyna Kowalczyk. 
Orzeł z Wisły broni tytułu sprzed 
dwóch lat w Sapporo, wywalczone-
go na skoczni K-90. O ocenę szans 
Polaków na zawodach w Sudetach 
poprosiliśmy Piotra Fijasa, jednego 
z najbardziej utytułowanych skocz-
ków w historii, byłego trenera pol-
skiej kadry skoczków.

Jak pan się zapatruje na mi-
strzostwa?

Trudno mi w tej chwili wiele powie-
dzieć na temat formy zawodników, 
bo ostatnio byłem skoncentrowany 
na swojej pracy, z juniorami. Przy-
gotowaliśmy grupę juniorów do mi-
strzostw świata, dlatego nie miałem 
zbyt wielu okazji do obserwowania 
seniorów. Mam nadzieję, że wypad-
ną dobrze. Wierzę, że potrafią do-
brze skakać i powalczą w Libercu.

Czy wyniki sobotnich 
mistrzostw, gdzie Adam Małysz 
uplasował się na piątym miej-

scu, jeszcze bardziej zamaza-
ły obraz?

Wyników z Wisły-Malinki w ogóle 
nie należy brać pod uwagę. Dzięki 
pogodzie to nie były zawody, tylko 
loteria. Można tylko powiedzieć, że 
konkurs Mistrzostw Polski się od-
był. Na jego podstawie trudno jed-
nak prognozować na temat formy 
poszczególnych zawodników.

Faworyci mistrzostw to...
Jest dość duża grupa kandydatów 
do medali. Świetnie skaczą Austria-
cy, Finowie, Norwegowie. Trudno 
typować. Skoki to jest taka dyscy-

plina, że naprawdę trudno cokol-
wiek mówić przed zawodami, po-
kusić się o typowanie zwycięzców. 
Poza tym znam skocznię w Liber-
cu. Na tym obiekcie mogą panować 
zmienne warunki pogodowe, trze-
ba spodziewać się wiatrów wieją-
cych z wszystkich kierunków, więc 
podium może różnie wyglądać.

Jak Adam Małysz zdobędzie 
po raz piąty tytuł mistrza świa-
ta, to kim będzie? Sportowcem 
wszechczasów? 

Jak zdobędzie złoto? To będzie mi-
strzem.  Rozmawiał: (wot)

Dokąd zaleci orzeł z Wisły?

Paweł Słowiok wywalczył we wto-
rek pierwszy medal dla Polski pod-
czas  trwającego IX Zimowego 
Olimpijskiego Festiwalu Młodzieży 
Europy „Śląsk-Beskidy 2009”. Wi-
ślanin zdobył srebro w kombinacji 
norweskiej. Zawody odbyły się na 
skoczni Skalite w Szczyrku oraz tra-
sie biegowej na Kubalonce. Kombi-
natorzy norwescy oddali po jednym 
skoku, a następnie biegli na nartach 
na dystansie 3750 m. Walka o pierw-
sze miejsce rozegrała się pomiędzy 
Pawłem Słowiokiem a Niemcem 
Manuelem Faisstem. Obaj zawodni-
cy wbiegli na metę niemal równo-
cześnie i o kolejności na podium za-
decydowała analiza zapisu z kame-
ry – ustalono, że minimalnie lepszy 

od naszego reprezentanta był Ma-
nuel Faisst. Brąz wywalczył kolejny 
Niemiec, Tobias Simon. – Nie spo-
dziewałem się, że zdobędę medal – 
przyznał Paweł Słowiok. – Przed za-
wodami myślałem, że może uda mi 
się zająć szóste miejsce.

Reprezentant Wisły Ustronianki 
po skokach sklasyfikowany był na 
siódmej pozycji. – Nie miałem du-
żej straty do pierwszego zawodnika, 
Andrzeja Gąsienicy. Przede mną 
biegł także bardzo dobry Niemiec 
Manuel Faisst, do którego traciłem 
trzy sekundy. W pewnym momencie 
udało mi się nawet go wyprzedzić, 
jednak na finiszu to on wyprzedził 
mnie – podsumował swój występ 
Słowiok.  (wot)

Pierwszy medal dla Polski
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Paweł Słowiok na podium.

� KOWALCZYK GWIAZDĄ RE-
PREZENTACJI. Wczoraj rozpo-
częły się w Libercu 47. Mistrzo-
stwa Świata w Narciarstwie Kla-
sycznym. W Libercu rywalizuje 
ponad 660 zawodniczek i zawod-
ników z 66 krajów. Po raz pierw-
szy o medale w skokach walczyć 
będą kobiety, nową konkurencją 
jest też bieg do kombinacji norwe-
skiej ze startu wspólnego. Pierwsi 
medaliści zostaną wyłonieni dziś. 
Będą nimi uczestniczki biegu ko-
biet na 10 km techniką klasyczną 
(11.30) oraz uczestnicy rywalizacji 
w kombinacji norweskiej (14.15). 
Gwiazdą polskiej reprezentacji 
jest Justyna Kowalczyk (AZS AWF 
Katowice), którą prezes PZN Apo-
loniusz Tajner, pasuje na medalo-
wego pewniaka. Oprócz Kowal-
czyk w kadrze biegaczek znaleź-
li się też Sylwia Jaśkowiec (AZS 
AWF Katowice), Kornelia Marek 
(AZS AWF Katowice), Paulina Ma-
ciuszek (Poroniec Poronin) i Mar-
tyna Galewicz (Poroniec Poronin); 
mężczyźni wystartują w Libercu 
w składzie: Janusz Krężelok i Ma-
ciej Kreczmer (obaj AZS AWF Ka-
towice). – Liczę na dobry start Ju-
styny Kowalczyk i kobiecej sztafe-
ty – podkreślił Tajner. W ostatniej 
chwili z zawodów w Libercu wy-
cofano Mariusza Michałka, aby 
wysłać go na Uniwersjadę. – Bę-
dzie miał tam większą szansę osią-
gnięcia dobrego wyniku – dodał 
prezes PZN.
� JUTRO MEMORIAŁ JASIA 
KONDERLI. Dla biegaczy narciar-
skich przygotowana jest w Bystrzy-
cy trasa w Parku PZKO. Rejestra-
cja uczestników biegu odbędzie 
się w godz. 16.30-17.00. Początek 
zawodów o godz. 17.30. Organi-
zatorem tradycyjnego Memoriału 
Jasia Konderli jest PSP im. Stani-
sława Hadyny w Bystrzycy. Po za-
wodach przewidziano jeszcze za-
bawę towarzyską, w planach jest 
kulig i ognisko w Parku PZKO. 
� MACHACZEK MA 80 LAT. Le-
genda trzynieckiej piłki nożnej i ho-
keja na lodzie, konferansjer, kroni-
karz i dziennikarz sportowy, Edu-
ard Machaczek, obchodził wczo-
raj swoje 80. urodziny. Jubilatowi, 
który od wielu lat współpracuje też 
z naszą gazetą, życzymy zdrowia i 
wszystkiego najlepszego!   
� WALKOWER RADWAŃSKIEJ. 
Urszula Radwańska, po tym, jak w 
wyniku przemęczenia skreczowa-
ła w singlowym pojedynku z Fran-
cuzką Camille Pin, wycofała się 
też z rywalizacji deblistek w tur-
nieju tenisistek rangi WTA Tour na 
twardych kortach w Dubaju (pula 
nagród 2 mln dol.). Wcześniej Po-
lka przebiła się do turnieju głów-
nego w singlu z eliminacji, a w 
pierwszej rundzie wyeliminowa-
ła 6:4, 6:3 starszą siostrę Agniesz-
kę, rozstawioną z numerem dzie-
wiątym.
� 6 MINUT, 20 SEKUND GOR-
TATA. Koszykarze Orlando Ma-
gic dopiero po dogrywce poko-
nali Charlotte Bobcats 107:102. 
Środkowy „Magii”, Marcin Gortat, 
przyczynił się do sukcesu dwoma 
punktami. Polak spędził na par-
kiecie 6 minut i 20 sekund. W tym 
czasie oddał jeden celny rzut i zali-
czył zbiórkę w ofensywie. Ponadto 
zanotował jedną stratę. 
� PLH: ZNANI PIERWSI PÓŁFI-
NALIŚCI. Zespoły Wojasa Podha-
la Nowy Targ i Comarch Cracovii 
awansowały do półfinału Polskiej 
Ligi Hokejowej. „Szarotki“ po raz 
trzeci pokonały TKH Nestę Toruń 
6:3, a „Pasy“ zwyciężyły JKH GKS 
Jastrzębie 4:1. (jb)
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